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119th MAINE LEGISLATURE 

FIRST REGULAR SESSION-1999 

Legislative Document No. 1855 

H.P.1294 House of Representatives, March 16, 1999 

An Act to Establish a New Rate for Excise Taxes of Vehicles. 

Reference to the Committee on Taxation suggested and ordered printed. 

Presented by Representative JOY of Crystal. 
Cosponsored by Representatives: CAMPBELL of Holden, MACK of Standish. 
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Be it enacted by the People of the State of Maine as follows: 
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Sec. 1. 36 MRSA §1482, sub-§I, ,e, as amended by PL 1995, c. 
4 645, Pt. B, §23 and affected by §24, is repealed and the 

folla~ing enacted in its place: 
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I:. For the privilege of operating a motor vehicle or camper 
trailer on the public ways, each motor vehicle, other than a 
.:stock race car, or each camper trailer to be so operated is 
.subject to excise tax as follows: 

(l} [Q[ a v£!bi!::l£! .in its f.int Qr !::yrr£!nt y£!ar Qf 
model, $250; 

( 2} [Q[ a vebic1£! in its 2nd year of mod£! I , $200; 

(3) [Qr a v£!bic1£! in its 3rd y£!ar Qf model, $150; 

(4) For a v£!hicb in its 4th y£!ar of mQd£!l, $100; 

(5) [or a v£!bicb in its 5th y£!ar Qf mQdel, $50; and 

Ui} [Qr a v£!bi~l£! in .its 6th y£!ar Qr lat£!r IDQg£!l. ;115. 

Th£! minimum excis£! tax is $5 fQr a motQr vebicle oth£!r than 
.a bicycl£! with motor attach£!g, $2.50 for a bicycle witb 
IDQtQr attach£!g. $15 fQr a camper traH£!r oth£!r tban a tent 
!;.raibr ang $5 fQ[ a tent trailer. Th£! £!xdse tax Qn a 
~tock rac£! !::ar is $5. 

Gin n£!w r£!gistratiQns Qf automQbiles. trycks and tryd 
!;.ractQrs. th£! £!xdn tax pa,yrn£!nt must be made priQr tQ 
x£!gistratiQn ang is for a Qne-y£!ar P£!riog from tbe gat£! Qf 
registratiQIl..t.. 

V£!hicles register£!g ung£!r tb£! Int£!rnatiQnal R£!gistratiQn 
£lan are subject tQ an exdse tax d£!t£!rmined Qn a mQntbly 
proration basis if their r£!gistration P£!riod is l£!SS tban 12 
IDQnths. 

lQr mQtQr vebicl£!s b£!ing r£!gistereg pursuant tQ Title 29-A, 
~ect.ion 405, subsection 1. paragraph C, the excise tax must 
Q£! p[orat£!g fQr tb£! numb£!r Qf mQntbs in tbe registratiQn. 

46 SUMMARY 

48 Current law calculates the excise tax for a motor vehicle 
based upon a percentage of the maker's list price for the vehicle 

50 and the year of model of the vehicle. This bill repeals and 
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replaces the current excise tax calculation with a straight line 
2 formula that begins with $250 in excise tax for a motor vehicle 

in its first or current year of model and graduates down every 
4 year ending up at $15 for a motor vehicle in its 6th or later 

year of model. 
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